РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ГОЛОУСТНЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Глава Голоустненского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.11.2016 г.                                     № 104
с. Малое Голоустное

Об утверждении муниципальной программы
«Повышение энергетической эффективности
и энергосбережения в Голоустненском
муниципальном образовании на 2017-2019 годы»

     В целях повышения энергетической эффективности и энергосбережения, руководствуясь статьей 8 Федерального закона от 23.11.2009 года. № 261 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьей 6  Устава Голоустненского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Утвердить муниципальную программу «Повышение энергетической эффективности и энергосбережения в Голоустненском муниципальном образовании на 2017-2019 годы» (приложение).
     2. Финансово-экономическому отделу администрации Голоустненского муниципального образования предусмотреть денежные средства на 2017-2019годы.
     3. Опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации Голоустненского муниципального образования.
     4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  Голоустненского
муниципального образования                                                           М.В. Соболев

  Приложение
  к постановлению Главы
                                                   Голоустненского МО
[bookmark: _GoBack]                                                   от 25.11.2016г. № 104

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
И ЭНЕРГОСНАБЖЕНИЯ В ГОЛОУСТНЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2017-2019 ГОДЫ»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование
Программы
	Муниципальная программа  «Повышение энергетической эффективности и энергосбережения в Голоустненском муниципальном образовании на 2017-2019 годы».

	Основание для разработки
Программы
	Федеральный закон от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Постановление Правительства РФ от 31.12.2009г. №1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
Приказ Минэкономразвития России от 17.02.2010г.№ 61 «Об утверждении Примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышение энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ  в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

	Куратор программы
	Голоустненское  МУП ЖКХ

	Исполнители
программных
мероприятий
	Администрация Голоустненского МО
Голоустненское МУП ЖКХ
МКУК ЦКС Голоустненского МО

	Цели
Программы
	Экономия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности по отдельным видам энергетических ресурсов на 10% в натуральном и стоимостном выражении в Голоустненском муниципальном образовании на период  реализации программы.

	Задачи программы
	1. Разработка на основании энергетического обследования проектов по реконструкции зданий, сооружений, строений, включая системы производства и потребления энергоресурсов.
2. Осуществление мероприятий по повышению энергетической эффективности и энергосбережению на основании проектов по реконструкции зданий, строений, сооружений, включая системы производства и потребления энергоресурсов.
3. Повышение уровня оснащенности организаций с участием муниципального образования приборами учета используемых энергетических ресурсов, совершенствование системы учета потребляемых энергетических ресурсов.
4. Развитие образовательных программ, повышение эффективности пропаганды энергосбережения.

	Сроки и этапы реализации
Программы
	2017-2019 г.

	Объемы и  источники
Финансирования
	Общий объем финансирования  592 тыс. руб., в том числе:
2017 год - 250 000 тыс. рублей;
2018 год - 171 000 тыс. рублей;
2019 год - 171 000 тыс. рублей.
Для реализации программы предполагается  осуществление финансирования в установленном законодательством порядке из бюджета Голоустненского МО

2.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ   ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ.
     Основанием для разработки муниципальной программы «Повышение энергетической эффективности и энергосбережения в Голоустненском муниципальном образовании на 2017-2019г.» является Федеральный закон  от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее ФЗ «Об энергосбережении»).
    Программа разрабатывается в соответствии с требованиями постановления Правительства от 31.12.2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»
     Бюджетная сфера включает комплекс сооружений, который представлен в количестве трех зданий. В его состав входят:
 - административное здание администрации, находящееся в собственности администрации Голоустненского муниципального образования;
 - здания МКУК ЦКС, находящееся в собственности КУМИ Иркутского района и переданные в безвозмездное пользование Голоустненскому МО.
        В условиях холодного климата с большим потреблением энергоресурсов энергоснабжение имеет высокую социальную и экономическую значимость для Голоустненского муниципального образования. Активное проведение мероприятий в области энергосбережения позволит снизить финансовую нагрузку на бюджет Голоустненского муниципального образования, осуществить модернизацию изношенных инженерных сетей и повысить комфортность условий работы и оказания услуг.

                    3.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

     Основной целью программы является:
     Экономия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности по отдельным видам энергетических ресурсов на 15% в фактических и сопоставимых условиях в организациях с муниципальным участием Голоустненского муниципального образования за период реализации программы.
    Цель программы предполагает осуществление следующих задач:
     1. Разработка на основании энергетического обследования проектов по капитальному ремонту зданий, строений, сооружений, включая системы производства и потребления энергоресурсов.
     3. Осуществление мероприятий по повышению энергетической эффективности и энергосбережению на основании проектов по капитальному ремонту зданий, строений, включая системы производства и потребления энергоресурсов.
     4. Повышение уровня оснащенности организаций с участием муниципального образования приборами учета используемых энергетических ресурсов, совершенствование системы учета потребляемых энергетических ресурсов.
     5.  Развитие образовательных программ, повышение эффективности пропаганды энергосбережения.
     Реализацию программы предполагается осуществить в период 2017-2019 годы.

                     4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

     Исполнителем программы является администрация Голоустненского муниципального образования.
     Расходование средств бюджета Голоустненского муниципального образования осуществляется в соответствии с действующим законодательством о поставках товаров, выполнении работ, оказании услуг для государственных и муниципальных нужд в рамках муниципальной программы, обеспечиваемой за счет средств бюджета Голоустненского муниципального образования.
     Первый этап (2017-2018 годы) включает в себя:
     1. организацию постоянного энергомониторинга муниципальных зданий, создание базы данных по всем организациям с участием муниципального образования;
     2. заключение энергосервисных договоров, направленных на рациональное использование энергоресурсов;
     3. установку приборов учета  на уличное освещение в поселке Большое Голоустное.
     На первом этапе предполагается до 2018 года обеспечить снижение среднего удельного потребления энергетических ресурсов  на 5% к уровню 2016 года.
      На втором этапе (2018-2019 годы) программа предполагает:
     1. Постепенную замену светильников с энергосберегающими лампами на  светодиодные прожектора;
     2. Организацию постоянного  энергомониторинга муниципальных зданий, ведение баз данных;
    По итогам второго этапа реализации Программы к 2019 году среднее удельное потребление энергоресурсов, где реализованы мероприятия, должно снизиться на 15% к уровню 2016 года в сопоставимых условиях.